
 
 
 
 
 
 

 

BUPATI SINJAI 
PROVINSI SULAWESI SELATAN 

 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN SINJAI 

NOMOR  8  TAHUN 2015 

 
TENTANG 

 
PENCABUTAN 

PERATURAN DAERAH NOMOR 12 TAHUN 1999  
TENTANG RETRIBUSI PEMAKAMAN DAN PENGABUAN MAYAT 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI SINJAI, 
 

Menimbang : a. bahwa Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 1999 
tentang Retribusi Pemakaman dan Pengabuan Mayat 
sudah tidak sesuai dengan ketentuan Pajak dan 

Retribusi Daerah dalam Undang-Undang Nomor 28 
Tahun 2009 tentang Pajak dan Retribusi Daerah, 

maka dipandang perlu  dilakukan pencabutan atas 
Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 1999 tentang 

Retribusi Pemakaman dan Pengabuan Mayat; 
 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Daerah tentang Pencabutan Peraturan Daerah Nomor 
12 Tahun 1999 tentang Retribusi Pemakaman dan 

Pengabuan Mayat; 
 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 
 

  2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 74, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 1822); 
 

  3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1960 tentang 

Peraturan Dasar Pokok-pokok Agraria (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1960 Nomor 104, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 2043);  
 

  4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundangan-undangan 

(Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
lndonesia Nomor 5234); 

 
 



 
-2- 

  5. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2012 tentang 

Pengadaan Tanah Bagi pembangunan untuk 
kepentingan Umum (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 22, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5280); 
 

  6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  5587) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor  5679); 

  
  7. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 1977 tentang 

Perwakafan Tanah Milik (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1977 Nomor 38, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3107);  

 
  8. Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 1987 tentang 

Penyediaan dan Penggunaan Tanah Untuk Keperluan 
Tempat Pemakaman (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1987 Nomor 15, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3350);  
 

  9. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, 

Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan 
Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 
 

  10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2014 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 

Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2014 Nomor 32); 
 

  11. Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2009 tentang 

Urusan Pemerintah yang Menjadi Kewenangan 
Pemerintah Daerah Kabupaten Sinjai (Lembaran 

Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2009 Nomor 2); 
 

 
Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN SINJAI 

dan 
BUPATI SINJAI 

 
MEMUTUSKAN: 

 
MENETAPKAN : PERATURAN DAERAH TENTANG PENCABUTAN 

PERATURAN DAERAH NOMOR 12 TAHUN 1999 TENTANG 

RETRIBUSI PEMAKAMAN DAN PENGABUAN MAYAT. 



 
-3- 

Pasal 1 

 
Peraturan Daerah tentang Pencabutan Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 

1999 Tentang Retribusi Pemakaman dan Pengabuan Mayat (Lembaran 
Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2012 Nomor 12, Tambahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 12), dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 
Pasal 2 

 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 

Sinjai.  
 

Ditetapkan di Sinjai  
pada tanggal 30 Desember 2015  

 
           BUPATI SINJAI, 

 

 
                   ttd 

 
 

          H. SABIRIN  YAHYA 
 
Peraturan Daerah ini dinyatakan sah 

 
Diundangkan di Sinjai 

pada tanggal 30 Desember 2015 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SINJAI, 
 
       

              ttd 
 

 
H. TAIYEB A. MAPPASERE 

 
 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SINJAI TAHUN 2015 NOMOR 8 

 
NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN SINJAI PROVINSI SULAWESI 

SELATAN  8/2015 

   
Salinan Sesuai Dengan Aslinya 

Kabag. Hukum dan HAM 

 

 

 

 

 

LUKMAN DAHLAN, S.IP.,M.Si 

Pangkat : Pembina 



 
-4- 

PENJELASAN  

ATAS 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN SINJAI 

NOMOR  8  TAHUN 2015  
TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN DAERAH NOMOR 12 TAHUN 1999  

TENTANG RETRIBUSI PEMAKAMAN DAN PENGABUAN MAYAT 
 

I. UMUM  
  

  bahwa Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 1999 tentang Retribusi 
Pemakaman dan Pengabuan Mayat sudah tidak sesuai dengan ketentuan 
Pajak dan Retribusi Daerah dalam Undang-Undang Nomor 28 Tahun 

2009 tentang Pajak dan Retribusi Daerah. 
 

  Dengan adanya  hal tersebut maka Pemerintah Daerah wajib 
mencabut Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 1999 tentang Retribusi 

Pemakaman Dan Pengabuan Mayat. 
  
II. PASAL DEMI PASAL 

 
 Pasal 1 

  Cukup jelas. 
 Pasal 2 

  Cukup jelas. 
  
 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SINJAI NOMOR 86  


